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Do triduum paschalnego zaliczają się Wielki Piątek, Wielka Sobota i Niedziela 

Wielkanocna; okres ten rozpoczyna się wieczorną mszą w Wielki Czwartek (msza Wieczerzy 

Pańskiej), kończy zaś nieszporami Niedzieli Wielkanocnej. Trudności w zrozumieniu tej 

rachuby wynikają z archaicznego sposobu rachowania czasu, wywodzącego się jeszcze z 

tradycji żydowskiej, w którym dzień rozpoczyna się już poprzedniego wieczora i trwa do 

następnego wieczora, ale także z faktu, że przed reformą liturgiczną soboru watykańskiego II za 

triduum paschalne (choć nieposiadające jeszcze oficjalnie takiej nazwy) uznawano Wielki 

Czwartek, Wielki Piątek i Wielką Sobotę. 

Wieczór Wielkiego Czwartku  

Ostatnia Wieczerza – pierwsza Msza święta 

Wieczorem odprawia się mszę Wieczerzy Pańskiej, która rozpoczyna Triduum Paschalne. Jest 

ona sprawowana na pamiątkę Ostatniej Wieczerzy, podczas której Chrystus dał apostołom do 

spożycia swoje ciało i krew pod postaciami chleba i wina oraz nakazał im, by czynili to na jego 

pamiątkę. Katolicy uznają, że podczas tego wydarzenia Jezus ustanowił dwa sakramenty –

 kapłaństwo i Eucharystię. Zgodnie z tradycją po odśpiewaniu hymnu Chwała na wysokości 

Bogu organy i inne instrumenty milkną aż do rozpoczęcia tegoż hymnu podczas liturgii Wigilii 

Paschalnej, natomiast dzwonki zastępuje się kołatkami. Po homilii, jeśli okoliczności za tym 
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przemawiają, odbywa się obrzęd umywania nóg, tzw. mandatum. Po zakończeniu obrzędów 

Komunii Świętej Najświętszy Sakrament w puszce zostaje przeniesiony do kaplicy 

przechowania, nazywanej zwyczajowo ciemnicą, gdzie jest adorowany przez wiernych aż do 

rozpoczęcia liturgii Męki Pańskiej. Po liturgii ołtarze obnaża się z obrusów, a krzyże usuwa się 

lub zasłania. Kto uczestniczył w wieczornej mszy, nie odmawia nieszporów. 

Wielki Piątek  

Śmierć Jezusa Chrystusa na krzyżu 

Jest to dzień powagi, skupienia i postu, w którym szczególnie czci się drzewo krzyża. Przez 

cały ten dzień katolików obowiązuje post ścisły i wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych. 

Trwa adoracja Najświętszego Sakramentu w kaplicy przechowania. Nie wolno udzielać 

żadnych sakramentów z wyjątkiem pokuty i namaszczenia chorych, natomiast liturgię 

godzin sprawuje się jak zwykle (jedynie nieszporów nie odmawiają ci, którzy uczestniczą w 

liturgii Męki Pańskiej). Komunię świętą wolno rozdzielać wyłącznie na popołudniowej liturgii 

Męki Pańskiej z wyjątkiem chorych niemogących w niej uczestniczyć, którym można ją 

zanieść o dowolnej porze tego dnia. Tradycyjnie odprawia się drogę krzyżową, a w polskiej 

tradycji także Gorzkie żale. Ołtarze pozostają obnażone: bez krzyża, kwiatów, świeczników i 

obrusów. 

Centrum tego dnia jest liturgia Męki Pańskiej. Powinno się ją sprawować około godziny 15, 

jeśli racje duszpasterskie nie przemawiają za późniejszą porą. Obrzędy 

obejmują prostrację kapłana, czytania i śpiewy z Pisma świętego, w tym opis Męki Pańskiej, 

który może być wykonany z podziałem na role, modlitwę powszechną, adorację Krzyża i 

obrzędy komunii. Zgodnie z polską tradycją, na koniec liturgii Najświętszy Sakrament 

wystawiony w monstrancji okrytej półprzezroczystym welonem przenosi się do kaplicy Grobu 

Pańskiego, gdzie jest adorowany przez wiernych aż do rozpoczęcia Wigilii Paschalnej. 

W tym dniu rozpoczyna się również nowenna do Miłosierdzia Bożego, która trwa dziewięć dni 

i stanowi przygotowanie do Niedzieli Miłosierdzia Bożego. 

Wielka Sobota  

Święcenie potraw wielkanocnych 

W Wielką Sobotę Kościół trwa na adoracji przy grobie Pańskim, rozważając śmierć Chrystusa. 

Ołtarze pozostają obnażone, nie sprawuje się żadnej liturgii z wyjątkiem liturgii godzin, 

sakramentu pokuty i namaszczenia chorych. Komunii świętej można udzielać wyłącznie 

umierającym jako wiatyk. 

W Polsce i niektórych sąsiednich krajach tradycyjnie wierni przynoszą w tym dniu w koszach 

potrawy wielkanocne (święconka), aby je poświęcić, albo zapraszają kapłana do domostwa, 

gdzie poświęcony zostaje stół z potrawami. Istnieje też zwyczaj odwiedzania symbolicznych 

grobów Pańskich w kościołach, a także grobów bliskich osób na cmentarzach. 

Niedziela Wielkanocna  

Z rozpoczęciem liturgii Wigilii Paschalnej zaczyna się czas świętowania zmartwychwstania 

Chrystusa. Ta nocna liturgia nazywana „matką wszystkich świętych wigilii” uznawana jest za 

najważniejszą celebrację w roku liturgicznym. Wszystkie jej obrzędy odbywają się w nocy: nie 

wolno ich rozpocząć, zanim nie zapadnie zmierzch, a należy je zakończyć przed świtem 

niedzieli. Wierni trzymają w rękach zapalone świece. 

Obrzędy przewidują poświęcenie nowego ognia i procesję z paschałem, śpiew orędzia 

paschalnego, szczególnie rozbudowaną liturgię słowa, poświęcenie wody do chrztu lub do 



pokropienia, fakultatywnie chrzest i bierzmowanie katechumenów, odnowienie przyrzeczeń 

chrzcielnych i liturgię eucharystyczną. 

Polską tradycją jest procesja rezurekcyjna z Najświętszym Sakramentem wokół kościoła, który 

okrąża się raz lub trzy razy. Może się ona odbyć bezpośrednio po Wigilii Paschalnej lub przed 

pierwszą mszą rano. Na zakończenie procesji śpiewa się hymn Ciebie, Boga, wysławiamy i 

udziela błogosławieństwa Najświętszym Sakramentem. 

W niedzielę mszę, liturgię godzin i sakramenty sprawuje się w zwykły sposób, z tym że w 

trakcie mszy obowiązkowo odmawia się sekwencję wielkanocną, a osoby, które uczestniczyły 

w Wigilii Paschalnej, nie odmawiają sobotniej Komplety i niedzielnej Godziny czytań. 

Okres Triduum Paschalnego kończy się nieszporami, które w niektórych miejscach przyjmują 

formę tzw. nieszporów chrzcielnych; w ich trakcie odbywa się procesja do chrzcielnicy i 

pokropienie wodą święconą na znak wdzięczności za łaskę chrztu. 

Od tego dnia krzyż jest ozdobiony czerwoną stułą, znajduje się przy nim także paschał oraz 

figura Chrystusa zmartwychwstałego. Przez pięćdziesiąt dni okresu wielkanocnego mówi 

się Alleluja na końcu wszystkich antyfon i wersetów. 

Żródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Triduum_Paschalne 

 

OGŁOSZENIA PARAFIALNE NA MARZEC 2024 
 

1. Przez cały Wielki Post wystawiony jest Najświętszy Sakrament w kaplicy Matki 

Bożej Ostrobramskiej w godz. od 9:00 – 16:30 

2. I czwartek miesiąca – 7 marca – wystawienie Najświętszego Sakramentu od godz. 

09.00.- 16.30 I piątek miesiąca – 1 marca – nie będzie odwiedzin chorych. 

Wystawienie Najświętszego Sakramentu od godz. 09.00.- 16.30. Okazja do 

spowiedzi św. od godz. 16.00. I sobota miesiąca – 2 marca –wystawienie 

Najświętszego Sakramentu od godz. 09.00.- 16.30, a o 17:00 Msza Św. z wymianą 

tajemnic różańcowych. I niedziela miesiąca – 3 marca – wystawienie Najświętszego 

Sakramentu po Mszy Św. o godz. 10:00 i nabożeństwo Gorzkich Żali. 

3. W Wielkim Poście zapraszamy za nabożeństwo Drogi Krzyżowej w każdy piątek o 

godz. 16:30 i na nabożeństwo Gorzkich Żali w niedzielę po Mszy Św. o godz. 10:00. 

4 W związku z wyjazdem o. Grzegorza na kurs odnowy duchowej do Włoch i 

Holandii a później na wakacje do Indonezji, od 1 marca następuje mała reorganizacja 

Mszy Św. niedzielnych. I tak, w Pieniężnie Msze Św. niedzielne odprawiane będą o 

godz. 7:30, 10:00 i 12:00. Nie będzie Mszy Św. wieczornej aż do odwołania. Msze 

Św w Łajsach pozostają bez zmian, czyli w niedzielę o godz. 9:00. W Różańcu i w 

Żugieniach Msze Św. niedzielne odprawiane będą w soboty i niedziele według 

ogłoszeń miejscowych. W Piotrowcu i Sawitach , Mszę Św. odprawiane będą bez 

zmian.   



5. W niedzielę – 3 marca – Msza Św. o godz. 12:00  dla dzieci przygotowujących się 

do I Komunii Św i ich rodziców a po Mszy Św. spotkanie organizacyjne.  

6. W sobotę – 16 marca – z naszej parafii wyruszy coroczna autokarowa pielgrzymka 

parafialna do Górki Klasztornej na Misterium Męki Pańskiej. 

7. We wtorek – 19 marca- uroczystość św. Józefa, Oblubieńca NMP. Msza Św. o 

godz. 17:00. Ten dzień świąteczny w Polsce nie ma charakteru obowiązkowego. 

8. W niedzielę – 24 marca – Niedziela Męki Pańskiej czyli Niedziela Palmowa. Tego 

dnia Msze Św. z obrzędem poświęcenia palm odprawione zostaną o godz. 7.30, 10.00 

i 12.00. A o godz. 14:00 zapraszamy wszystkich mieszkańców Pieniężna i okolic na 

Drogę Krzyżową ulicami Pieniężna. Nabożeństwo rozpocznie się przy parafii św. Ap. 

Piotra i Pawła a zakończy przy cerkwi św. Michała. 

9.We wtorek – 28 marca – po Mszy Św. wieczornej zapraszamy wszystkich ludzi 

dobrej woli do przygotowania naszej świątyni do obchodów Triduum Paschalnego. 

10. Do Spowiedź Św. przedwielkanocnej będzie można przystąpić w Niedzielę 

Palmową na każdej Mszy Św., oraz podczas 40 godz. adoracji Najświętszego 

Sakramentu: w Wielki Czwartek od 20:30 – 22:00 i  Wielki Piątek o godz. 8:00, 

10:00, 12:00 i 15:00 – przez pół godziny. NIE BĘDZIE SPOWIEDZI W INNYCH 

TERMINACH I GODZINACH. 

11. W Wielki Czwartek – nie będzie adoracji od godz. 9:00. Msza Święta Wieczerzy 

Pańskiej o godz. 18.00, po niej rozpocznie się 40 godzinna Adoracja Najświętszego 

Sakramentu. W tyle kościoła znajduje się lista, na której prosimy wpisywać godziny, 

w których będziemy adorować. Wielki Piątek – tego dnia obowiązuje post ścisły i 

wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych. Wszystkie części Gorzkich Żali zostaną 

odśpiewane o godz. 8:00, 10:00 i 12:00. Koronka do Miłosierdzia Bożego o godz. 

15.00, Droga Krzyżowa o godz. 17.30, Liturgia Męki Pańskiej o godz. 18.00, 

Nabożeństwo Stabat Mater o godz. 21.00. Wielka Sobota – poświęcenie pokarmów 

wielkanocnych od godz. 10.00 - 12.30 co pół godziny. Zakończenie Adoracji 

Najświętszego Sakramentu o godz. 12.00. Liturgia Wigilii Paschalnej o godz. 20.00. 

Niedziela Zmartwychwstania Pańskiego – Rezurekcja o godz. 6.00. Poza tym Msze 

Święte o godz. 10.00 i 12.00. Zapraszamy Ochotniczą Straż Pożarną, Poczty 

Sztandarowe, Dzieci do sypania kwiatów, Ministrantów, Róże Różańcowe i 

wszystkich parafian do czynnego zaangażowania się i przeżywania tych Świętych 

Dni naszej wiary. 

12. Poniedziałek Wielkanocny – Msze Św. jak w każdą niedzielę, czyli o 7.30, 10.00 

i 12.00. Tego dnia będziemy zbierać do puszek na KUL. 

13. Od wtorku – 2 kwietnia – Msze Św. wieczorne w tygodniu zostaną odprawione o 

godz. 18:00. 

14. Składamy serdeczne „Bóg zapłać” za wszelkie ofiary złożone w naszym Kościele 

i na naszym parafialnym koncie. 



15. Wszystkim parafianom i gościom, życzymy wielu łask Bożych i Jego 

błogosławieństwa. 

 

 

 

 

 

 

W NASZEJ PARAFII WITAMY: 

  Oliwia Derkowska, chrzest 11.02.2024 

 

 

ODESZŁA DO PANA: 

 Ewa Grabowska 

 Józef Stachacz 

 o. Jan Wróblewski SVD  

Wieczny odpoczynek racz jej dać Panie… 

 

 

 

 

 

 

PAPIESKA INTENCJA MODLITWY NA MARZEC 2024 

Intencja ewangelizacyjna: Za współczesnych męczenników  
 

Módlmy się, aby osoby, które w różnych częściach świata ryzykują życie dla Ewangelii, 

zarażały Kościół swoją odwagą i swoim misyjnym zapałem. 

 

 

 

 

 



INTENCJE MSZALNE 

Piątek, 1.03.2024 

17.00 Za + Ewę Grabowską od Mieszkańców z bloku 8 

Sobota, 2.03.2023 

17.00 Int. wolna 

III NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU, 3.03.2024 

7.30 O Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski dla Renaty z rodziną 

10.00 W int. Weroniki z ok. urodzin 

12.00 
za + Wandę Ewę Kluk w 12 rocz. śmierci i jej rodziców ++ Jana i Albinę 

Socha 

Poniedziałek, 4.03.2024  

17.00 Za + Józefa Stachacz w 30 dniu po śmierci 

Wtorek, 5.03.2024 

17.00 Za śp. + Ewę Grabowską (od uczestników pogrzebu) 

Środa, 6.03.2024 

17.00 Za śp. + Krystynę Perżyło, o życie wieczne, niebo dla Niej. 

Czwartek, 7.03.2024 

17.00 
W int. Tomasza, o Boże bł., opiekę NMP, potrzebne łaski z okazji 50-ej 

urodzin 

Piątek, 8.03.2024 

17.00 
W int. Przemysława Banaszak z ok. urodzin, o Boże bł., dary Ducha Św., 

potrzebne łaski i opiekę NMP 

Sobota, 9.03.2024 

17.00 za ++ Leonardę i Władysława Wiatr 

IV NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU, 10.03.2024 

7.30 Za + Aleksandra Szalko i Halinę Bugowską 

10.00 Za + Jakuba Redyka 

12.00 Za + Stanisława Zgłobickiego w 16 rocz. śmierci 

Poniedziałek, 11.03.2024 

17.00 
Z podziękowaniem za otrzymane łaski oraz z prośbą o zdrowie ... w dalszym 

życiu 

Wtorek, 12.03.2024 

17.00 W int. Julii, o zdrowie i opiekę NMP 

Środa, 13.03.2024 

17.00 Za + Krystynę Ruszczyńską 

Czwartek, 14.03.2024 

17.00 
O Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski dla Beaty i Kacpra na nowej 

drodze życia 

Piątek, 15.03.2024 

17.00 za ++ Władysław Nadzieja i Władysław 

Sobota, 16.03.2024 

17.00 Int. wolna 

V NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU, 17.03.2024 



7.30 Za ++ z rodziny Chmielewskich, Ruszczyńskich, Mickiewicz i Wołodkowicz 

10.00 za + Marka Kołek oraz ++ Rodziców i Teściów 

12.00 Za + Piotra Kluka w 25 rocz. śmierci, Józefa i rodziców 

Poniedziałek, 18.03.2024 

17.00 Za śp. + Jana Mieżaniec w 4 rocz. śmieci 

Wtorek, 19.03.2024 – ŚW. JÓZEFA, OBLUBIEŃCA NMP 

17.00 Za + Krystynę Perżyło i + Krystynę Mosionek 

Środa, 20.03.2024  

17.00 za + Janinę w 6 rocz. śmierci i + Bolesława Adamczyk 

Czwartek, 21.03.2024 

17.00 Za dusze w czyśćcu cierpiące 

Piątek, 22.03.2024  

17.00 Za śp. + Stanisławę Bartocha 

Sobota, 23.03.2024  

17.00 Int. wolna 

NIEDZIELA PALMOWA, 24.03.2024 

7.30 Za sp. + Ewę Grablewską w 15 rocz. śmierci i rodziców obu stron. 

10.00 
Za ++ z rodziny Hrynkiewiczów 

Chrzest: Miłosz Fidos 

12.00 Za śp. + Karla Bata 

14.00 DROGA KRZYŻOWA ULICAMI PIENIĘŻNA 

WIELKI PONIEDZIAŁEK, 25.03.2024 

17.00 
O Boże błogosławieństwo i potrzebne łaski dla członkiń Róży Zwiastowania 

Pańskiego i o wieczną radość w niebie dla zmarłych 

WIELKI WTOREK, 26.03.2024  

17.00 Za śp. + Irenę Nowakowską 

WIELKA ŚRODA, 27.03.2024 

17.00 Za + Stefanię Łastowską w 20 rocz. śmierci, rodziców i teściów 

WIELKI CZWARTEK, 28.03.2024 

18.00 MSZA WIECZERZY PAŃSKIEJ 

WIELKI PIĄTEK 29.03.2024 

18.00 WIELKI PIĄTEK 

WIELKA SOBOTA, 30.03.2024 

20.00 WIGILIA PASCHALNA 

NIEDZIELA ZMARTWYCHWSTANIA PAŃSKIEGO, 31.03.2024 

6.00 Za + Janinę Kocoń 

10.00 
W intencji Jadwigi Nadurskiej z okazji Urodzin, o Boże błogosławieństwo, 

zdrowie, potrzebne łaski i opiekę NMP 

12.00 Za Parafian 

 

 

 

 



NOWY PORZĄDEK MSZY ŚWIĘTYCH NIEDZIELNYCH 

 przy parafii św. Ap. Piotra i Pawła w Pieniężnie 

7:30 

10:00 

12:00 

 

 

Przy parafii św. Apostołów Piotra i Pawła w Pieniężnie istnieje możliwość 

zamawiania intencji mszalnych online.  

Szczegółowe informacje znajdują się na : 

- https://parafia-pieniezno.pl/ 

lub 

https://www.facebook.com/piotripavel 

Tradycyjna forma zamawiania intencji mszalnych jest nadal możliwa w godzinach 

kancelarii parafialnej. 

https://parafia-pieniezno.pl/
https://www.facebook.com/piotripavel

